

ادامه از صفحه اول

#### غیرقابل اعتمادها

روسیه نشان داده است که توانایی سوارشدن بر شکاف‌های موجود در خاورمیانه و تضادهایی از قبیل دشمنی ایران و اسرائیل، اختلاف بین کردها و ترکیه، تنش‌های بین شیعیان و سنی‌ها را دارد و براساس منافع ملی خود در زمینه افزایش قیمت نفت، افزایش فروش سلاح به منطقه، اطمینان از انتقال تکنولوژی‌های مدرن اسرائیل به روسیه و جلب سرمایه‌گذاری‌های حاشیه خلیج‌فارس بسیار فعال عمل می‌کند».
با این استراتژی، این باور که اگر ایران به سمت غرب گام بردارد روسیه ایران را منزوی خواهد کرد چیزی شبیه شوخی است. روسیه نه چنین قدرتی دارد و نه منافعی چنین اقتضا می‌کند. مگر نه اینکه اسرائیل بیش از اینکه با روسیه روابط حسنه داشته باشد، یبوندی ناگسستنی با آمریکا دارد. مگر نه اینکه ترکیه روابط پایداری با اروپا و آمریکا دارد و از رابطه استراتژیک با ایران و روسیه نیز برهیز نمی‌کند. در این میان وضعیت عربستان مازادرنی است. آمریکا بزرگترین حامی عربستان است، اما عربستان دررسد است روابط سیاسی و اقتصادی‌اش را با روسیه

گسترش دهد و روسیه نیز تلاش می‌کند بین ایران و عربستان تنش‌زدایی کند. اگر بخوایم دقیق‌تر به استراتژی روسیه پی ببریم و از نگاه‌های تقلیل‌گرایانه در روابط استراتژیک روسیه و دیگر کشورهای منطقه برهیز کنیم باید شیوه بازی روسیه را در منطقه پیگیری کنیم: «روسیه با ترکیه توافق کرده بود که وجود کمپ‌های آموزشی و پایگاه‌های نظامی پ.پ.ک در مناطق کردشنین هم‌مرز با ترکیه تهدیدی برای امنیت ملی این کشور محسوب می‌شود. پوتین در ژانویه ۲۰۱۸ میزان رجب طیب اردوغان در سوچی بود و مارس این پس از انتخاب مجددش به ریاست‌جمهوری، به عنوان اولین سفر خارجی خود به آنکارا سفر کرد و به صورتی خصوصی به اردوغان اجازه داد تا در شمال سوریه مداخله نظامی کند. البته پوتین از اردوغان تعهد گرفت که این مداخله نظامی محدود باشد و ترکیه از شعار سقوط رژیم دمشق دست بردارد. در ضمن قول جلوگیری از اعتراض کردهای سوریه به آنها قبول داد که از خودمختاری کردستان درون سوریه واحد پشتیبانی کند، چیزی که اصلا موردبیدرون و پدیرش متحد خود در دمشق نبود. در رابطه با ایران، روسیه نیاز تهران برای داشتن ارتباط زمینی با متحد استراتژیک لبنانی خود، یعنی حزب‌الله را درک می‌کرد اما به دقت تلاش‌های ایرانیان جهت تهدید اسرائیل را نیز تحت نظر داشت.»
این استراتژی افکار نشان می‌دهد توازن قوا در منطقه تغییر کرده‌است و کسی تمام و کمال دست بالا را ندارد. و با آنکه روسیه مؤثرترین کشور در منطقه است، اما برای توازن قوا ناگزیر است پای مذاکره مستقیم ایران و آمریکا بایستد. هرگونه نگاه غیرواقعی و سیاست‌زده به منطقه و نادیده‌انگاشتن کشورهای قدرتمندی همچون ایران در منطقه، ثمری جز انحراف افکار عمومی و القای برداشته‌اند نادرست حتی برای مخالفان و منتقدان روسیه ندارد و تجربه تاریخی ما نشان داده است روسیه، آمریکا و انگلیس غیرقابل اعتمادترین کشورها هستند این تجربه تاریخی مشترک همه ایرانی‌هاست نه صرفا مخالفان و منتقدان روسیه.

«برای نوشتن این یادداشت از کتاب بازگشت روسیه به خاورمیانه، نیکوپویسکو، استانیسلاوسکرپورو، ترجمه محمدحسین فاضل زندی، نشر ثالث، استفاده کرده‌ام.

#### بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی جهان در ایران!

حقیقت تلخی است اما باید بپذیریم در زمانی که ما با تعصب و تیختر به تاریخ باستان و هوش خردمان می‌بالدیم و دیگران را تمسخر می‌کردیم، آنها به‌عنوان برداران مسلمانان پیش رفتند و در مسابقه توسعه از ما خیلی جلو زدند. بازارهای جهانی را فتح کردند و ما ماندیم و انبوهی از مشکلات. حالا با شعارهای کهنه و کلیشه‌ای، زانوی غم در بغل گرفته و نسنسته‌ایم و کاسه چه‌کنم چه‌کنم دست گرفته‌ایم! کار به جایی رسیده است که دیگر کسی باورمان ندارد؛ حتی خودمان خودمان را برگرودیم به نیروگاه خورشیدی و اینکه چگونه همسایگان کوچک ما از منبع لیزال خدادادی برای رسیدن به انرژی پاک تلاش متمرث‌تری کرده‌اند. بزرگ‌ترین نیروگاه‌های خورشیدی جهان اکنون حدود دو گیگاوات ظرفیت تولید نیرو دارند و در حال توسعه به سوی ظرفیت پنج گیگاوات هستند. بیش از ۱۵ نیروگاه با پارک خورشیدی با ظرفیت بالای ۵۰۰ مگاوات در جهان فعالیت می‌کنند که به ترتیب پنج نیروگاه در چین، چهار نیروگاه در امارات متحده عربی، دو نیروگاه در هند، دو نیروگاه در آمریکا، یک نیروگاه در مکزیک، یک نیروگاه در مراکش، نیروگاه جدید الظهیریه در عمان، نیروگاه در حال تکمیل سدیر در عربستان و البته صدها نیروگاه کوچک‌مقیاس با ظرفیت کمتر از ۵۰۰ مگاوات در سراسر جهان است. در این میان بیشترین بهره‌وری از انرژی خورشیدی نسبت به وسعت، از آن امارات متحده عربی است که با چهار پارک بزرگ خورشیدی، کوی سبقت را از همه رقیبان برده است. امارات متحده عربی نخستین پارک خورشیدی خود به نام «شمس یک» را در سال ۲۰۱۳ با ظرفیت ۱۰۰ مگاوات بهره‌برداری کرد، سپس از آن «پارک خورشیدی نور ابوظبی» با ظرفیت هزارو ۱۷۷ مگاوات در ۲۰۱۹ بهره‌برداری شد.

ادامه در صفحه ۵

### سیاست

پشت پرده حملات زنجیره‌ای برخی اصولگرایان به فعالیت‌های اصلاح‌طلبان چیست؟

## صف‌کشی رادیکال‌ها علیه مردم سالاری



اصلاح‌طلبان قائل نیستند؛ اصلاح‌طلبانی که برخلاف اصولگرایان تا این لحظه هیچ‌وقت نخواست‌اند خود

را در برابر دولت رئیسی قرار دهند و بارها گفته‌اند از پیشرفت امور خاصه در سیاست خارجی استقبال می‌کنند؛ شاهد مثالش گفت‌وگوی اخیر غلامحسین کرباسچی با «شرق» است که می‌گوید اکنون وقت دعوای‌های سیاسی و جناحی نیست و نکته قابل تأمل آن است که اتفاقاً اگر نقدی هم به رئیسی بوده، از سوی اصولگرایان ابراز شده است؛ نقدهایی که عمدتا به سهم‌خواهی طیف‌های مختلف اصولگرا از دولت معطوف بوده است، مانند آنکه چرا در دولت رئیسی دولت‌مردان احمدی‌نژاد زیاد حضور دارند… که هیچ‌یک از اینها نقد علمی عملکرد دولت نبوده است.
حالا در این شرایط روزنامه کیهان نامه راهبردی دو جمع اصلاح‌طلب، یعنی مجمع روحانیون مبارز و مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم را برنمی‌تابد و شخص حسین شریعتمداری، مدیرمسئول این روزنامه، در یادداشتی تند می‌نویسد: «دقت در متن بیانیه مورد اشاره و مقایسه آن با آنچه این روزها رسانه‌ها و مقامات آمریکایی و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران کوک کرده و می‌کنند، به وضوح از همسویی بیانیه دو مجمع یادشده با دشمنان بیرونی حکایت می‌کند و این احتمال را قوت می‌بخشد که این بار هم برخی از مدعیان اصلاحات (آگاهانه یا ناخودآگاه) نقش پادوهای دشمن را بر عهده گرفته و خود را به در و تخته می‌زنند تا به قول شهید سلیمانی برای دشمنان تابلودار نظام و مردم این مرز و بوم کوچه باز کنند! که باید گفت زحمت بیهوده می‌کشید! زیرا امروز آمریکا و متحدانش هم به وضوح دریافته‌اند این کوچه هم بن‌بست است! مثل کوچ‌های که سران و اصحاب فتنه آمریکایی-اسرائیلی ۸۸ در دستور و با مدیریت آمریکا و اسرائیل برای حریف کرده بودند.»
و با حماسه ۹ دی بر پا رفت.

شریعتمداری به‌هیچ‌وجه ورودی محتوایی به متن بیانیه اخیر این دو تشکل اصلاح‌طلب نمی‌کند و به نوعی می‌خواهد نشان دهد هر سخنی از سوی

کار را به اتهامی ساختگی می‌کشاند و حتی برای مقابله با اصلاح‌طلبان چند بار از نام حاج قاسم سلیمانی خرج می‌کند؛ شخصیتی که ارفضا به‌هیچ‌عنوان درون هیچ‌یک از جناح‌های سیاسی جای نمی‌گرفت و کاملاً فراجناحی بود و حتی در روزهای منتهی به شهادتشان، تلاش‌هایی برای رفع حصر انجام داده بود.

حالا بد نیست بر بخش‌هایی از بیانیه اخیر مجمع روحانیون مبارز و مجمع مدرسین مروری داشته باشیم و ببینیم بدون این هیاهوهای سیاسی، چه نکاتی در این بیانیه آمده است. برای مثال در بخشی از این بیانیه آمده است: «اگر می‌خواهیم جمهوری اسلامی داشته باشیم، نباید دایره خودی‌ها چنان تنگ شود که اکثریت مردم به بهانه‌های مختلف غیرخودی به حساب آیند؛ درحالی‌که روحانیون مبارز و مجمع مدرسین مروری داشته باشیم، و ببینیم بدون این هیاهوهای سیاسی، چه نکاتی در این بیانیه آمده است. برای مثال در بخشی از این بیانیه آمده است: «اگر می‌خواهیم جمهوری اسلامی داشته باشیم، نباید دایره خودی‌ها چنان تنگ شود که اکثریت مردم به بهانه‌های مختلف غیرخودی به حساب آیند؛ درحالی‌که روحانیون مبارز و مجمع مدرسین مروری داشته باشیم، و ببینیم بدون این هیاهوهای سیاسی، چه نکاتی در این بیانیه آمده است.»

اصلاح‌طلب با جسمی از اتهامات مواجه می‌شود؛ مانند آنکه می‌نویسد: «آقای خاتمی سال ۱۳۸۵ با وزیری مخصوص جورج یوش و میزبانی جیمی کارتر به آمریکا سفر کرده و با جورج سوروس (سرمایه‌دار صهیونیست آمریکایی و پشتیبان و تأمین‌کننده مالی فتنه آمریکایی- اسرائیلی ۸۸) دو بار ملاقات کرده بود (علاوه بر اسناد غیرقابل انکاری که از این ملاقات حکایت می‌کند، کیان تاجبخش که از جانب جورج سوروس برای تسهیل فتنه ۸۸ انتخاب شده و در ایران حضور داشت نیز بعد از بازداشت در مصاحبه تلویزیونی به این ملاقات اعتراف کرده است). جورج سوروس از دشمنان سرسخت جمهوری اسلامی ایران و از تأمین‌کنندگان مالی کودتاهای رنگی در کشورهای مخالف آمریکاست، او بعد از شکست فتنه ۸۸ در مصاحبه با CNN قول سرنگونی جمهوری اسلامی ایران تا پایان همان سال (۲۰۱۰) را داده بود! با توجه به همین چند نمونه که فقط اندکی از بسیارهاست، به وضوح می‌توان درک کرد که چرا نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، این جماعت را بزرگ‌ترین سرمایه اسرائیل در ایران می‌داند…».

مشخص نیست منظور روزنامه کیهان از همسویی این بیانیه لدسوزانه با اهداف آمریکا و رژیم صهیونیستی چیست؟ کم‌البته که به یاد داریم وقتی برجام امضا شد، مواضع اصولگرایان تندرو و رژیم صهیونیستی در بدبودن سدی روی‌العلی به نام برجام، نزدیک به هم بود.

به هر روی، بعد از کنارزده‌شدن کامل اصلاح‌طلبان از عرصه سیاست رسمی و اجازه‌ندان به نیروهای اصلاح‌طلب-برای حضور در رقابت انتخاباتی به وسیله رذصلاحت‌های گسترده، اکنون اصولگرایان حتی تحمل ابراز عقیده نیروهای مختلف سیاسی را هم ندارند و ظاهراً تمایل دارند؛ شرایطی که بیش از هر زمان تک‌صدایی را در کشور پدید می‌آورد که حتما چنین وضعیتی با هیچ‌یک از اصول مردم‌سالاری دینی همخوان نیست. اصولگرایان تندرود حتی نصیحت مشفقانه مرحوم آیت‌الله صفی‌کیلیاگانی را تاتب نیاوردند و بعد از آنکه او در دیدار با وزیر امور خارجه کرده تبلیغ به تعامل با دنیا کرد، چنان همهجمله از بی‌سبغی‌ای از علیه این مرجع تقلید که نشان دادند که بسیاری این حملات را نه به یک شخص، بلکه به مرجعیت قلمداد کردند.

از روحیه این مرد کشف کردم که نه‌تنها بر ایمان من، بلکه بر حیرت من افزود. وقتی که برگشتم رفقا پرسیدند چه دیدی؟ گفتم چهار آمانا دیدم. آامن به هدفه؛ به هدفش ایمان دارد و دنیا جمع شوند نمی‌توانند او را هدفش منحرف کنند. آامن به سبیله؛ به راهی که برای هدف خودش انتخاب کرده ایمان دارد و امکان ندارد او را از این راه منحرف کرد. شبیه همان ایمانی که بیغمیر(ص) به هدفش داشت. آامن به قومیه.»
شهید مطهری می‌گوید: «من دیدم در همه رفقا و دوستانی که من سراغ دارم، احدی به اندازه ایشان به روحیه مردم ایران ایمان ندارد. افرادی به ایشان می‌گویند کمی آژرم‌تر، مردم سرد می‌شوند و از او درمی‌آیند. می‌گوید مردم این‌طور نیستند که شما می‌گویید، من مردم را از شما بهتر می‌شناسم. از همه بالاتر، آامن به ربه.»
اینجا شهید مطهری می‌گوید «در جلسه خصوصی ایشان (امام خمینی) به من گفت فلانی این ما نیستیم که این نهضت را ایجاد کرده‌ایم و من دست خدا را حس می‌کنم. آدمی که دست خدا و عنایت خدا را حس می‌کند و در راه خدا قدم برداشته، مصادق آن اصل قرآنی است که اِنَّ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ؛ اول، یک قدم به طرف خدا بردار، خدا به تو عنایت می‌کند.»

آنها باید خدمت بکنیم». و بر این اساس ارائه گزارش‌ها و دفاع از عملکردها زمانی قابل پذیرش است که اثر آن در زندگی مردم قابل لمس باشد و موجب جلب رضایت عمومی بشود. امروز مسئولانی که سرخوش از یکدستی قدرت را در اداره امور و مشارکت در فرایندهای مرتبط با اداره کشور و نظام افزایش داده‌اند؟ آیا در مسیر عدالت سیاسی و اقتصادی و اجتماعی به توفیق نسبی رسیده‌اند؟ آیا سهم مردم را از منابع ملی و عمومی ارتقا داده‌اند؟ آیا شان مردم و کرامت آنان را در داخل و خارج پاس داشته‌اند؟ آیا دل بستگی ساکنان این سرزمین بزرگ را به تاریخ و جغرافیای خود بیشتر کرده‌اند؟ آیا از اتلاف منابع و کاهش سرمایه‌های بین نسلی ممانعت به عمل آورده‌اند؟ آیا آن‌گونه که ادعا می‌کنند، در بالا رفتن معنویت و علاقه‌مندی به ارزش‌های دینی کوشا بوده‌اند؟ آیا روابط خارجی براساس عزت، حکمت و مصلحت است؟ آیا مردم از همه آنچه در مذاکرات بین‌المللی میان نمایندگان ایران و دیگر کشورها می‌گذرد، مطلع شده‌اند؟ و از همه مهم‌تر آیا وضع امروز با اهداف و آرمان‌های انقلاب اسلامی و اصول مطرح قانون اساسی قابل تطبیق است؟ شاید به این فهرست، ده‌ها پرسش دیگر نیز بتوان افزود که هرکس از نگاه خود پاسخی برای آنها ندارد، لکن همان‌گونه که امام فرمود: «دانند در نظرات ما باشد که ما یک بنده خدایی هستیم که این مردم ما را به این محل رساندند، ما برای و درک نمود و در همراهی با خودشان به چاره‌اندیشی مشکلات اقدام نمود.

سال نوزدهم • شماره ۴۲۱۳ • روزانه

خبر

فرمانده سپاه حضرت سیدالشهدا(ع):

#### آمریکایی‌های گویند سربازان شیعیان زن شجاعت دارند

● **ایرنا:** سردار احمد ذوالقدر، فرمانده سپاه حضرت سیدالشهدا(ع) عنوان کرد: آمریکایی‌ها می‌گویند شیعیان زنی دارند که باید آن را به سربازان خود تزریق کرد تا شجاع شوند، غافل از اینکه در مردم ایران اسلامی زن امام حسین(ع)، حضرت ابوالفضل(ع) و حضرت زینب کبری(س) وجود دارد و این فرهنگ باعث شده تا از هیچ دشمنی هراسی به دل راه ندهند.

#### شهردار پیشین تهران: شعارهای انقلاب حالت نمایشی پیدا کرده است

● **رویداد۲۴:** مرتضی الوری، شهردار پیشین تهران گفت: در چهار دهه‌ای که پشت سر گذاشتیم، متأسفانه نتوانستیم اهداف و شعارهای مدنظرمان در دوران انقلاب را تحقق ببخشیم و همین موضوع باعث ایجاد دل‌سردی و ناراضی‌ت در میان مردم شده است. برای مثال شعارها در آن مقطع اشتغال و سیاست نه شرقی و نه غربی بود؛ اما در عمل شاهد هستیم که سیاست به شدت شرقی شکل می‌گیرد. او افزود: وضعیت‌ری را شاهد هستیم که شعارهای انقلاب حالت نمایشی پیدا کرده و نهادهایی همچون شورای نگهبان و سایر عوامل بالادستی، در تصمیمات و اختیارات مردم دخالت می‌کنند و همین مسائل باعث می‌شود ناراضی‌تی‌ها بروز و ظهور کند. در ابتدای انقلاب مردم فکر می‌کردند با انقلاب، رفاه اقتصادی در جامعه ایجاد می‌شود و شکاف طبقاتی کم می‌شود؛ اما امروزه می‌بینند مسئله فقر، بی‌کاری و تورم نه‌تنها حل نشده، بلکه تشدید نیز شده است.

#### پیش‌نویس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت به مقام معظم رهبری تقدیم می‌شود

● **شرق:** نشست هم‌اندیشی اندیشکده‌های الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت با حضور رئیس، اعضای شورای عالی و اعضای اندیشکده‌ها برگزار شد. دکتر صادق واعظ‌زاده، رئیس شورای عالی الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت، در این نشست گفت: اکنون پس از ۱۰ سال مطالعه و طراحی، به زمان رسمیت‌یافتن الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت نزدیک می‌شویم. از طرف دیگر در ابتدای طراحی برنامه هفتم توسعه کشور هستیم؛ بنابراین تشریح و توضیح الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت به‌عنوان مبنا و چارچوب اسناد برنامه‌ای کشور ضروری است.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار کرد: پیش‌نویس این الگو آماده است تا پس از دریافت آخرین نظرات مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای تأیید و ابلاغ به مقام معظم رهبری تقدیم شود. رئیس مرکز ادامه داد: تبیین الگو به‌منظور ترویج فهم درست از الگو و تقویت گفت‌مان پیشرفت و اجرای درست و کامل الگو، از سوی استادان و صاحب‌نظرانی که عضو اندیشکده‌های الگو هستند یا جزء طراحان الگو بوده‌اند، انجام می‌شود. تجربه ثابت کرده است بدفهمی و در نتیجه انحراف در اجرا از مشکلات اسناد برنامه‌ای کشور بوده است؛ بنابراین می‌توان با تشریح و تبیین به‌موقع الگو، از تکرار این مشکلات درباره الگو پیشگیری کرد. رئیس شورای عالی الگو ادامه داد: تبیین الگو به زبان علم، فلسفه و دین انجام می‌شود؛ همان‌طور که الگو با استفاده از آموزه‌های دینی و رشته‌های علمی متعدد و نیز آرای فکری و فلسفی تهیه شده است. وی با اشاره به تبیین الگو در سطح تخصصی، راهبردی، کارشناسی و عمومی ادامه داد: در تدوین الگو سطح تخصصی برای گروه‌های مرجع علمی، سطح راهبردی برای سیاست‌گذاران و مدیران عالی، سطح کارشناسی برای برنامه‌ریزان و مجریان و سطح عمومی برای جلب مشارکت مردم در تحقق الگو دیده شده و در تبیین الگو از ابتدای مطالعه و طراحی الگو پیش‌بینی شده بود؛ بنابراین دست طراحان الگو از مطالب عمیق و مفید برای تبیین الگو پر است؛ چراکه بیش از صد هزار صفحه متن مدون به‌عنوان پشتیبان سند آماده استفاده است. رئیس مرکز الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت ادامه داد: الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت در یک فرایند جمعی گسترده با مشارکت استادان و صاحب‌نظران تهیه شده است. که عموماً از بیان رسا و قلم توانا بهره‌مند هستند. واعظ‌زاده ادامه داد: خوشبختانه دست‌اندرکاران تهیه الگو خود تبیین‌گران صاحب صلاحیت الگو هستند و ان‌شاءالله علاوه بر مطالب قبلی، مطالب جدید و بروز تهیه و ارائه خواهند کرد. رئیس مرکز الگو، تبیین الگو را یک کار اداری و سازمانی ندانست و اظهار کرد: تبیین الگو کاری علمی، اجتماعی و ملی است و ان‌شاءالله موجب افزایش سرمایه اجتماعی به معنای امیند و اعتماد عمومی خواهد شد؛ زیرا به‌جای وعده مدیران و مسئولان رسمی که وظایف خود را انجام می‌دهند، ترسیم آینده از سوی استادان و متخصصان صورت می‌گیرد. ایشان در بخش دیگری از سخنان خود اظهار کرد: تبیین الگو توضیح و تشریح مبانی و محتوای الگو است. این تبیین، دانش‌افزایی آزاد یا نقد الگو یا ارائه پیشنهاد جدید برای درج در الگو نیست. این امور به قدر کلیت‌ت و در مدتی طولانی و با مشارکت قابل‌قبول در زمان خود انجام شده است. تبیین الگو از سوی صاحب‌نظران، کارشناسان و دست‌اندرکاران تهیه الگو به معنای موافقت شخصی با همه جزئیات الگو نیست.